sacione castrum Visegrod cum omnibus villis et pertinenciis eiusdem ....
Acta sunt hec in ecclesia Poznaniensi anno domini M°. C"C°. LXXX 0 VIII 0 quarto

Ydus May'

431.

1288. Mat 13. WynzegrtMl. Herzog Menttcin ron Ponnnern henrhtndet, dass er ron dent

Kloister Hijnzeteo das Dor/ Sculjiino in Cujuvien eiiujetauscht und demtelben da/fir dan Dor/ TAaicie*

an der Weicltsel verliehen hahe, de**en Frciheit von alien LaMen er jetzt be*tdtigt.

Original im Kaniglichen Staattarehie :u Poten, Koronotro X. 12, mil 2 Paar je 2 runden Siegellorhern, Sehnure und

Siegrl Jehlen.

Ah*ehrift ehfnda»elli*t im Pricilegienhiich vt>n Kuronniro Jot. 221.

Ahtchri/t im Staaharchir :u KCnigiJterg Foliant Pruttie rompmiria (1413) fid. 15S.159.

Gedrurkt: Lite* et re, grttae etc. II 95/96.

In nomine domini amen. Universa ncgocia, que permanere debent in statu solido,

litterarum caucione ac proborum virorum fiuut tcstimonio firmiora. Ilinc est, quod nos

Misciwy dei gracia dux Pomoranie notnm facimus universis presentibus ac futnris

presentem paginam inspecturis, quod cum abbate et conventu de Byssovia Cysterciensis

ordinis talem fecimus commntacionem, videlicet accipientes ab ipsis hereditatem eorum

in Cuyauia Scnlpino nuncupatam
,

quam illustri domine Evfrosine coniugi nostre

dedimus inter nos et ipsam divorcio tune celebrato, et donantes eis nostram hereditatem

snpra Vizlam fluvium situatam Zlavez 1

)
wlgariter dictam pro ilia supradieta iure here-

ditario in perpetnum possidendam plene, sicuti est in terminis suis, cum aqua Yizle,

piseacionibus et castoribus, agris, pratis, silvis et aliis quibuslibet utilitatibus, que in

ea nunc sunt et per eorum industriam poterunt in posterum procurari. Preterea enndem

here<Iitatem Zlavez et omnes in ea residentes omni libertate donamus et ab omnibus

a) Lubnlrzam 18. l>) dommo /»»/< 1,1. 16. r} Sandomirietuii 16. <l) wlgartMC IS. 10. *) H> C*C«. IJCXX. quarto Ydoa M».l 1ft, .. . otl^'frmu

<|U«,rtn Yita> Mill 16.

») Zlairiei an der \\'ckh*el, n. run Furdon, dieId an der vettpreui*. Greme.
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iuribus Polonicalibus et serviciis volumus esse semper iramnnes et exemptos, videlicet

a eeusu, a podvorowe, a strosa et a collectoribus strose, a constructione et reparaeione

castrorum, a custodia, a pozada. ab expeditionibus, a qnolibct prevod super terrain et

aquam, a |>owoz et vivoz, a vimot, a naraz, a podvoda, a targoue, a pomozne et ab

omnibus aliis solucionibus, que ad nos vel ad nostros benefices pertinent, et ab omnibus

exnetionibus, a stan, vaeea. ove, povolove, poradlnc, a perticariis, a pastu cquorum, a

reparaeione pontinm et ab omnibus ungariis, quibusennque vocabulis censeautur, nec

ad aliquomm palatinorum, castellauorum aut indicum quornmennque citentur preseneiam

nee coram eis respondere in causa aliqua teneantur. Ad nostram vero preseneiam non

eitabnntnr, nisi per litteram nostram uostro annulo sigillatam; qnieqnit autem soluciouis

penarum sivc pro eapitc. sive pro furto. mutihuioiie, wlneribus, plagis aut cansis quibus-

ennque evenerit, totum in .subsidium doinus sue abbas aut eius nunctins percipiet pleno

Hire. Actum et datum publice in Wissegrad anno domini M ". CO". LXXX" VHP. in

octava ascensionis domini, indictione prima, present ibus in eolloquio venerabilibus viris

domino Jaeobo archicpiscopo Gnezdnensc (!), domino Vizlao episcopo Cuyauieuse (!),

palatino Suecense (!) Paulo, Nicolao palatino de Trisev, Sciborio castellano de Puzk,

Domazlao castellano de Wissegrod, Nazlao castellano de Sroska et aliis pluribus

nobililms clericis et laicis. Ut autem hee nostra donatio rata et commutacio iucomvlsa

permanent in eternum. presentem paginam super eis eonscribi fecimus et uostri ac ducis

Polonie Premizlonis sigillorum munimine roborari.

432.

12HH, Mai 14. lieph'tt. llerzog Mestirin row Pomniern tauncht con der Gnesener Kirche

dux Ihnf Klt'in Vjftno in Ctijarien ein uml (jiebt ihr daftir da* Dorf Garde.

Oriifimil i'ni Cupitelmrvhiv ;u Gntxen X. 47, ran den heiden Sieijcln nur die tjelben Seidenfaden des ertten erhalten.

(iedrvtit: (\»hx diptomativu* Mojorii lUoniae 11 I < «. G20,

In nomine domini ameu. Ut mutacio tetnporum racionabilia facta mortalium non

immutet. set perpetue gaudcant privilcgio firmitatis, sagaci sapieutum consilio litterarum

autenticarum presidio et subscripeione testium cousueveruut esse naucisci perpetuum et

posteromm mcmorie commendari. Hinc est, quod nos Mstiuius dei gracia dux Pomo-

ranie notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod nos una cum magnitico

principe domino Premisl secundo duce Maioris Polonie venerabili in Christo patri

domino Jacobo secundo arehiepiscopo sancte Gnezdnensis ecelesie precum nostraruni

libamina studiose optulimus fiagitantes, quateuus idem venerabilis pater nobis villam

ecelesie sue iacentem in Kuiauia super Bahoram fluvium, que Minor Uyma 1

)
wlgariter

dicitur, pro Gardna villa nostra et suis pertincuciis dare commutaeionis titulo paterna

sollicitudine dignaretur; qui nostris precibus annueudo villam prefatam, que Minor

») Uymoam liachorte, n. ir. run H itelau-ek:
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Uyma vocatur, quam ecclesia Gnezdnensis inre hereditario possidebat, de consensu

Gnezdnensis eapituli nobis modo prehabito tradidit et dnnavit. Pro qua nos eidem

domino archiepiscopo et Gnezdnensi eeelesie villain nostram
,

que Gardna dicitur,

iacentem super lacnm eiusdem nominis cum ecclesia et eis, que ad ipsam pertinent,

villa piseatorum, clausuris et omnibus ntilitatibns et pertinenciis ipsius ville Gardna,

prout est snis cadibns (!) sen terminis limituta. cum pleno domiuio et libertatibus

omnibus, sicut nos ipsam tenuimns, in recompensacionciu dicte ville Uyma in hiis scriptis

conferimns et donamus iure hereditario perpetuo possidendam. Ut nutcm hee nostra

commutacio et donatio rata, firma et stabilis perseveret uec a quoquam possit in

postenim annullari, prescntem litteram confici fecimns et sigillorum nostri et prefati

prineipis domini Premisl ducis Polonie sigillari muniuiine in memoriam sempiternam.

Actum et datum in Repka sub anno domini M". CC". LXXX". VIII". IP Idus Maii,

preseutibus venerabili in Christo patre domino Wisslao Wlailislauiensi episeopo, comite

Paulo palatino de Sweee, Nicholao palatino de Trsew. Chsciborio castellauo de Puczsco;

buronibus quoque Polonie: Sbilutone castellauo de Nakel, Boguslao castellauo de Usee,

Troiauo venatore, Jacobo castellano de Rogozno et aliis pluribus fide diguis.

*433.

12H8. Jtini 29. Ihttsiff. Herzoff Mettirin von Pommern hextatigt dem Kloster Olira die

Dorfer Stamin, Zelyrmv und Me**in in bntimmten Grenzen und frei rnn alien Latten. (Zireite inter-

polierfe Au$fertiijumj ron N. 894).

Original im Staattarehiv hanigtherg Sehhl. IV n. 06 mil dem (zireitenj Siegel Metlrint an roth-grin -gethen

Seidenfaden. LHe Scliri/I gehiirt dem 14. Jahrhundert an.

Ahtehrift ebendatrlhtt im Fulianten A 100 (Cod. Otir.) p. 450; t i». 219.

Gedraekt: Mehvr, Xeuet Archiv 11 230/33.

Itie tehitn dutch Hire &-hrift ah tpateret Fubriknt kenntlivhe I'rkunde ttimmt genua mil der L'rkunde rom H. Mni t'Jh.'t

(S. 3'J4) therein, hit auf die Iletchreibung det Bracket, dot hier dem Khtter gnn; tugewieten tried, and dat Recht drr

lirrolmrr run h~>h*rh im Klottergehirle lieu ;u trhlagen. trelchct hier au>gelo*$en itt. Da tehon im grotten Frieilegiam von

1342 die Greme dieter Interpolation enttpricht, itt dietelhr in die ertte llal/te det 14. Jahrhandertt .-«, tetzen.

In nomine domini amen. Nos Mestwinus dei gracia dux Pomeranorum universis

Christi fidclibus hanc paginam visnris pcrpetunm in domino salutem. Quoniam memorie

oblivio novercatur et accio renim rite gestarom plerumque longevitate temporis

obsenratur, neeessarium esse putamus ea, que perpetuo sunt mansura, litterarum indiciis

perhennari. Noverint igitnr presentes et posted universi, quod nos dilectos in Christo

fratres monasterii de Oliua ordinis Cisterciensis pateruum scquentes propositum speciali

affects amplectimur et diligimus ac presentis scripti privilegio eommuuimns, eonfirmantes

eis hereditaJcs commutatas a pie memorie domiuo Svantopolco patre nostro, ut Rrma

eis et illibata eorunnpie succcssoribus omui remoto obstaculo iure perpetuo libere

perseverent, et has propriis vocabulis duximus exprimendas : curiam Starin et villain

Starin adiacentem et Zelieov et villain Messin ex donacione nostra speciali, insnper

commnnionem stagni, quod Hogosnizca wlgariter dicitur, in quo ipsi cum ceteris prefati

49 •

Digitized by Google

38* 1288. No. 433.

Stagni participibns retibus et instruments cousimilibus liberam habeant piscaturam.

Predictarum itaque villarnm termini partim per nos et partim per Ciborium eastellanutn

nostrum de Putsk ex iussu nostro tuliter sunt distineti. Incipiunt enitu a quodain foute

scaturientc supra paludem tendentes plenarie trans paludcm ad siccam terrain direete

versus qnendam montem ad orientcm, qui Lissigora nominatnr. et sic protenduntur per

deenrsuin sicee terre versus meridiem totam paludem a dextris tenendo usque ad villain

Lepze, quam dimittentes a sinistris et vergentes direete usque ad oppositnm cuiusdam

quereus ad oeeidentem posite et signate supra rivulum, qui wlgariter Putnizcu dieitur,

et super eandem quereum plenius descendentes. quos terminos tantummodo per medium

paludis ak anno domini M°. CC°. LXXX° V", ut in priori privilegio eontinctur, sibi

distinetos possidebant. Sed oh quoddam furtum duorum bourn perpetratum in una

villarnm et territorio Pylensi
1

) traductorum trans paludem versus Starin, quod inseque-

bantur cireumsedentes, eandem paludem usque ad ipsam paludem ibique subsistentes

affirmabant se niehil iuris in ilia habere, sed ad fratres de Oliua totam paludem pre-

dietam intra terminos eorum pertinere, eisdem iam dietis fratribus extuuc ob remedium

peeeaminum nostrorum totam eontnlimus confirmantes omni iure, quo et reliquas

hereditates possident, maudantes eis satisfacere de bubus prelil>atis; et sic per desconsuin

Putnit/.e versus meridiem usque, ubi Musturk influit in Putuitznm. et sic per aseensum

Mustime usque ad ilium locum, ubi quidam rivulus influit in Musturcam, sic per

aseensum rivuli iam dieti usque ad quasdam arbores signatas , deinde direete proten-

duntur usque ad secundum vallum nemoris, ubi iuxta viam de Musturin procedendo

in Starin quedam quereus stat signata, et sic per aseensum vallis usque ad viam, que

de Polkov versus Musturin dueit, de hinc vero, sieut via currit, versus oeeidentem ad

quandam arborem iuxta viam lapidibus eonsitam, deinde direete ultra nemus usque in

Saplkzam teuduutur ad <pieudam locum, qui wlgariter Laznitz dieitur, sicuti per arbores

et monticulos est distinetum . sicque per decursum aquu Saplicze usque ad quandam

vallem inter Clcnin et Messin direete. sieut vallis currit. per medium paludem proten-

duntur usque ad tumulos paganorum. ]>e hinc tenduntur direete ad montem, qui Clin

dieitur, in quo quereus stat signata, sicque revertuntur ad foutein superius uominutnni,

priucipium videlicet terminoruni. Supradietas igitur hereditates cum omnibus attinentiis

ae utilitatibus suis, agris. pratis, silvis, paseuis, castoribus, aquis, molendinis et omnibus

aliis, que nunc vel in posterum super terrain ant sub terra poterunt inveniri, sive auri,

sive argenti. ferri vel eris. cuiuscunque fuerit generis utilitas sive salis, cum distinetioue

terininorum suorum predictis fratril)iis de Oliua perpetuo confirmamus pariter et donamus.

Preterca ut sepedicti fratres de Oliua in prefatis hereditatibus iugi gaudeaut libertate,

donamus ipsis ae tribunis eorundem liberam facultatem et plenum iurisdictionem citandi,

iudicandi et omnia et singula alia, que ad forum pertinent seeulare, faciendi tarn in

eaosis eapitalibas quam minntis. Insupcr homines eorum in dictis bonis mauentes ab

U ImfZr hietel utk nur tlrr Same ties Itorfe* llehau (TteUuem potn.) 5. von XtuMadt ilar.
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omni onere et exactioue nostri servicii et a violeneia nostrorum officialiuni liberos et

exemptos perpetno indicamus. In huins rei testimonium presentem paginam sigilli nostri

appensione cum testinm subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: Ciborius eastellanus

in Putzc, Andreas eastellanus et iudex in Dantzc et Vnislaus frater eius camerarius

ibidem, Geroslaus dux exercitus Pucensis, dominus Lampertus plebanus ibidem et alii

quam plures fide digni. Datum in Putzc anno domini M°. CC°. LXXX" VIII ". in die

apostolorum Petri et Pauli.

434.

12HH. Jtini SO. StOlp. Hereof/ Afertirin ron Pommern hertdtigt dem Scltukcn Xirolav*

ron Gerdin die dem Bisrfiof Tliomos ron Hock rerlie/ienen Freiheiten fur die nach GeriUn bentfenen

EinzntjUittje.

Original im Cttpitel*<irehie in Plock wit dem (ztreiten) Sieael Metticins an rothen Seiden/aden.

Otdrvclt: Oxter diplomatics Mawvientis 27 n. XXXVII.

Mstywgius dei gracia dux Pomoranic probo viro Nieolao scolteto de Goreden

graciam suam. Dileeto ac fideli nobis patre Thoina Plocensi episeopo declarante

aeeepimus, quod ab eo villicacionem hereditarie receperis ad vocandum et locandum

homines in Goreden non de terra Pomoranie nostre set de terris alienis, quod ipsum

gratum et ratum habentes tibi notum facimus, quod prefato patri tarn in Goreden

quam in aliis villis plenam et omnimodam Iibertatem contulimus
1

) et a iure fisci et

exacionibus (!) sive molestiis aut angariis vel perangariis tam predialibus quam perso-

nalibus, ita videlicet quod nec per palatinos aut eastellanos seu quoscuuque beneficos

aut subbeneficos vel quoslibet alios citari vel iudicari debeant seu in alico(!) molestari,

set duntaxat ipse episcopus, vel cui commiserit plenam iuridieionem, in causis omnibus

exercebit et omnium causarum penas percipiendi habebit faeultatem, sed hoe solum

excipimus. quod contra hostcs, dum in terra" fuerint, cum terrigenis procedere tene-

buntur, non tamen mandati per alium nisi tantummodo per nos ipsos nec pro negligencia

huiusmodi vadiabuntur nisi prius episeopo requisito et mandante, ut per villicum vadia

pro qualitate excessus assingnentur. Datum in Slupzk anno domini M". CC°. LXXXV1II

pridie Kalendas Julii.

435.

1288. O. T. (vor Any. 24). Stotp. Herzog Alerticin ron Pommern verleiht dem Rittcr

Cethiu* Wirmoviz die Diirfp' Ccpettso und l)art/omi>w /rei ron alien Ixtrten.

Original im Rtaati-anhiv zu Koni<j*htr<j SMI. 49 «. 33 tnit dem (ztreiten) Sie<jel Mtfttrin* an ro(l,-gr$i>-<jell>eii

Seulenfiiilcn.

Die Vrkunde zeigt dirteltxn Schri/tziine und ortliwjraphUchen Ei.jtnthSmlieltkeiten, vie die heiden Manniterurknndci

S. 444 u. 434.

.) lBl*n>i (?) C M.

>) K. 316 u. 3o0, tgt. auch .V. 427.
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In nomine doraini amen. Rcrnm gestarnm mnltos in errorem trnxit et trait

oblivio, quos ad viam ciencie(!) redueit literamm conscriptio. Nos Mestiwius dei gracia

dux Pomeranie uotum esse volumus omnibus tarn presentibns qnatn fnturis presentem

paginam inspecturis, quod nos nostro fideli militi Cesslao dicto Wirsnoviz eiusque

posteritati dedimus hereditatem Cepeltso et aliam, que Dargossow 1